Ζ'. Ἀπὸ ψαλμοῦ πη'. — Δήλωσις εὐσεβείας τῶν ἔθνῶν.

« Οὐκ ἔστιν ὁμοίως σοι ἐν θεοῖς, Κύριε, καὶ οὐκ ἔστι κατὰ ἔργα σου. Πάντα τὰ ἔθνη ὅσα ἐποίησας, ἔξουσι, καὶ προσκυνήσουσιν ἐνώπιόν σου, Κύριε, καὶ δοξάσουσι τὸ ὄνομά σου· ὅτι μέγας εἶ σὺ, καὶ ποιῶν θαυμάσια· σὺ εἶ ὁ Θεός ὁ μόνος. » Ὁμοίως καὶ ταῦτα σαφῆ.

Η'. Ἀπὸ τοῦ ψαλμοῦ ιϚ'. — Δήλωσις πάντων τῶν ἔθνῶν εὐσεβείας καὶ ἠσυχίας καιροῦ, καὶ βασιλείας Θεοῦ, καὶ οἰκουμένης κατάρθρωσις.

« Ἄσατε τῷ Κυρίῳ ἄσμα καινὸν, ἄσατε τῷ Κυρίῳ πᾶσα ἡ γῆ. Ἄσατε τῷ Κυρίῳ, εὐλογήσατε τὸ ὄνομα αὐτοῦ, εὐαγγελίσασθε ἡμέραν ἐξ ἡμέρας τὸ σωτήριον αὐτοῦ· ἀναγγεῖλατε ἐν τοῖς ἔθνεσι τὴν δόξαν αὐτοῦ, ἐν πᾶσι τοῖς λαοῖς τὰ θαυμάσια αὐτοῦ· ὅτι μέγας Κύριος καὶ αἰνετὸς σφόδρα· φοβερός ἐστὶν ἐπὶ πάντας τοὺς θεούς. » Καὶ ἐπιλέγει· « Ἐνέγκατε τῷ

multitudinis utitur? postquam igitur Christus Dei, qui ex semine Jacob natus est, multos gentium conventus per evangelicam suam constituit doctrinam, merito in eo, et per eum; quæ ad prophetiam pertinent, jam ante exitum invenerunt, et posthac item magis invenient.

IV. A Deuteronomio. — Declaratio lætitiæ gentium secundum Deum.

« Lætamini, cœli, cum eo, et adorent eum omnes filii Dei: lætamini, gentes, cum populo ejus, et fortes efficiant eos omnes angeli ejus⁴⁵. » Pro eo autem quod est: « Lætamini, gentes, cum populo ejus, » Aquila, « Vociferamini, inquit, gentes, cum populo ejus; » et Theodotion, « Exsultate, gentes, populus ejus. »

V. A psalmo xxi. — Quod extremorum terræ, et cunctarum gentium conversio erit ad Deum, generatioque ventura, et populus qui nascetur, justitiam ejus accipiet.

« Remiscentur; et convertentur ad Dominum universi fines terræ, et adorabunt in conspectu ejus universæ familiæ gentium: Quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur in gentibus⁴⁶, » ac deinceps adjungit: « Annuntiabitur Domino generatio ventura, et annuntiabunt justitiam ejus populo, qui nascetur, quem fecit Dominus⁴⁶. » Plana sunt hæc, et nullius interpretationis indigentia.

VI. A psalmo xlvi. — Pietatis pariter et lætitiæ promissio gentibus, et Dei regnum in gentes.

« Omnes gentes plaudite manibus, jubilate Deo in voce exultationis, quoniam Dominus altissimus, terribilis, rex magnus super omnem terram⁴⁷, » ac deinceps adjungit: « Quoniam rex omnis terræ Deus, psallite sapienter. Regnavit Deus super gentes. Deus sedet super sede sancta sua. Principes populorum convenerunt cum Deo Abraham⁴⁸. » Et hæc item plana, nec interpretationis indigentia.

VII. A psalmo lxxxv. — Declaratio pietatis gentium.

« Non est similis tibi in diis, Domine, et non est secundum opera tua. Omnes gentes quascunque fecisti, venient, et adorabunt coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum: quoniam magnus es tu, et faciens mirabilia: tu es Deus solus⁴⁹. » Hæc item non minus perspicua sunt.

VIII. A psalmo xcvi. — Declaratio omnium gentium pietatis, et cantici, et intelligentiæ, et regni Dei, et orbis terræ correctio.

« Cantate Domino canticum novum, cantate Domino omnis terra. Cantate Domino, et benedicite nomini ejus, annuntiate de die in diem salutare ejus, annuntiate in gentibus gloriam ejus, in omnibus populis mirabilia ejus: quoniam magnus Dominus, et laudabilis valde: terribilis est super omnes deos⁵⁰; » et adjungit: « Afferte Domino sa-

⁴⁵ Deut. xxxii, 43. ⁴⁶ Psal. xxi, 28-29. ⁴⁷ Ibid. 32. ⁴⁸ Psal. xlvi, 2-3. ⁴⁹ Ibid. 8 10. ⁵⁰ Psal. lxxxv, 8-10. ⁵¹ Psal. xcvi, 5.

milie gentium, afferte Domino gloriam nomini ejus ⁸¹, » ac deinceps : « Dicite in gentibus, quod Dominus regnavit. Etenim correxit orbem terræ, qui non commovebitur ⁸². » Etiam hæc aperta sunt.

IX. A Zacharia. — *Cunctarum gentium, et qui omnium supersticiosissimi sunt, Ægyptiorum, unius et veri Dei, et in spiritu, et divina lege, adorationis, et celebritatis solemnibus agnatio.*

« Et erit, quicumque reliqui fuerint ex universis gentibus, quæ venerunt contra Hierusalem, ascendent quotannis ut adorent Regem Dominum omnipotentem, et celebrent soleanne tabernaculorum. Et erit : Quicumque non ascenderit ex omni tribu terræ in Hierusalem, ut adorent Regem Dominum omnipotentem, et ipsi illis adjicientur, non erit super eos imber. Quod si tribus Ægypti non ascenderit, et non venerit, et super hos erit ruina, qua percutiet Dominus omnes gentes, quæcunque non ascenderit ad celebrandum soleanne tabernaculorum. **48** Hoc erit peccatum Ægypti, et peccatum omnium gentium, quæcunque non ascenderit ad celebrandum soleanne tabernaculorum ⁸³. » Plane hæc vocationem omnium gentium continent, si sensum duntaxat spectemus eorum, quæ de Hierusalem, et celebritate tabernaculorum dicta sunt, quæ quidem suo tempore aptam interpretationem habitura sunt.

X. Ab Isaiâ. — *Declaratio ut electi sint apostoli, et vocatæ gentes.*

« Hoc primum bibe, cito fac, regio Zabulon, terra Nephthalim, et reliqui qui maritimam habitatis trans Jordanem, Galilæa gentium, populus sedens in tenebris. Videte lucem magnam qui habitatis in regione et umbra mortis, lux splendescet super vos ⁸⁴. »

XI. Ab eodem. — *Declaratio vocationis gentium.*

« Audite me, insulæ, attendite, gentes. Multo tempore stabit, dicit Dominus ⁸⁵. » Quibus deinceps et de gentibus pariter, et de Christo adjungit : « Ecce dedi te in testamentum generis, in lucem gentium, ut sis in salutem usque ad extremum terræ ⁸⁶. » Cæterum innumerabilia ipse quoque invenies, quibus ea, quæ gentibus promissa sunt continentur, per omnes prophetas dispersa, quibus sane in præsentia, neque colligendis, neque interpretandis tempus adest, tametsi multa ad demonstrandum id quod propositum est, in superioribus habentur. Hoc autem fuit ostendere eis, qui quoniam ex circumcissione sunt, seipsis valde gloriantur et superbiunt, quasi se unos Deus reliquis gentibus proposuerit, sequæ unos dignos existimaverit, quibus quæ futura erant, divinitus promitterentur, nihil ipsis seorsum a cæteris omnibus, in divinis